72, 1. *Ad decessit cf. Roessner 'de praep. ad de ex usu Varroniano' (Halis 1888) p. 9.*

72, 5. *Ne discriminum scribamus cum Augustino recte Norden Mus. Rhen. t. XLVIII p. 548 de r. r. III 2, 17 et III 17, 3 contulit.*

72, 6. *Hunc locum in Democriti fragmentis omisit Diels, qui similes sarpe attulit, velut 19 (2, 17), 47 (11 a 37), 315 (45), 361 (21), al.*

72, 8. *quod quae cum vulg. Usener Epic. p. 202: at cf. Heidrich p. 31.*

72, 13. *locus est difficillimus <ἐ>τυαα cum Scioppio Reiter p. 6, vix rectius.*

72, 15 sq. *quae poterimus scil. dicemus. Cf. Heidrich p. 50, Krumbiegel p. 8.*

72, 17. *De distinctione cf. Krumbiegel p. 58.*

72, 19. *Totum locum distinctione sanari posse putabat Mue, sic: hinc agitur pecus pastum; qua vix agi potest, hinc angiportum; qua nihil potest agi, hinc angulus <vel> quod in eo locus angustissimus quouis loci is angulus. Quem sequitur Klotz in Woelfflini Arch. XII p. 94. At prorsus intolerabilis ordo verborum. Rectius Madvig Adv. II p. 170 lacunam signavit sic fere explendam: pastum; <hinc angustum> qua probante Sp. 'Phil. Anz.' V 584. Cf. V 145 (<hinc angitudo> maluit Schoell).*

73, 4. *hominibus scil. coactis; quod ipsum Christ suppleri iussit, parum recte.*

73, 5. *a coactione Ribbeck Mus. Rh. XLI p. 621: quo tamen post ea quae praecedunt facile carebimus. — quod et cum cod. Havniensi Canal.*

73, 7. *Non satis apparet quomodo verba hinc etiam . . . quae non sunt huc referantur; deesse videtur aliquid ad exemplum eorum quae praecedunt (cogitando repetuntur); unde sic scribas: quom <cogitantur -i> finguntur in mente vel similiter.*

73, 9. *Cf. Heusinger ad Corn. Nep. Alcib. II 1, quocum faciunt Mue, Canal, Reitzenstein; nec dissuadent glossae. re<com>minisci Sp.: cf. Plaut.*

Trin. 915. *prominisci, quod nusquam legitur, A. Sp. Sed haec non tam 'pronuntiantur' quam cogitantur: unde ementiri proposuimus.*

73, 10. *Mirum est, quod meminisse non coniungitur cum reminisci, comminisci, sed cum amens; non minus mirum, quod nullo verbo indicatur, quomodo meminisse a mente ductum sit, sed quomodo amens, quo de ne dubitari quidem potuit: unde merito coniecit Sp. illud delendum esse. Quamquam in eo non haeremus, quod aliud etymon vocis meminisse legitur paulo post, cuius rei rationem explicare studuit Reitzenstein p. 38.*

73, 11. *Mira protulit de his Reitzenstein p. 39, quae refutavimus 'Berl. phil. Wochenschr.' a. 1901 p. 1034. Lucr. III 152 confert idem 'Straßburger Festschrift' p. 159. Verba corruptissima sunt; at certum est invicem se tutari 'metuisti' amovisti et 'tremuisti' timuisti, probabile quaedam intercidisse.*

73, 14 sq. *Cf. Reitzenstein p. 35 sq.*

73, 17 sq. *Cf. idem p. 36. Ceterum illae (Christii) iam occupavit Gilbert 'Gesch. u. Top.' p. 203.*

74, 5. *quom pavit, ab eo Canal.*

74, 6 sq. *quom id quod remansit in mente <rursus> init, quod <est> rursus movetur Reitzenstein p. 35, non recte: nam neque quod remansit rursus inire potest neque rursus inire idem est quod rursus moveri: sed sane rursus movendum est quod remansit in mente vel quod tenuit mens (§ 44), ut denuo appareat. Quare neque init sufficit (sic Canal) — nisi forte in mente<m> corrigas, ubi tamen redit exspectes — neque <rursus> init quadrat, sed exspectamus revivit vel tale quid (cf. cogitando repeti § 44). — Ceterum Lucr. III 1040 confert Reitzenstein 'Straßburger Festschrift' p. 159.*

74, 11. *Cf. Vahlen Opusc. I p. 351 et II p. 416.*

74, 13. *Cf. Reitzenstein p. 36.*

75, 4. *Verba quae pars agendi est a dicendo ac e. q. s. offenderant homines doctos, quia incipit secunda pars agendi: cf. § 42 et 77 (tertium gradum agendi e. q. s.). Unde Sp. Emend. p. 11 sq. altera vel secunda pars agendi . . . ac quae sunt e. q. s. (quae pars agendi est secunda, in qua explicabimus quae sunt e. q. s. Mue). At cum ab ipso exemplo, in quo faciendi verbum adhibuerit, hanc partem incohaverit Varro, videtur minus distincte hoc loco quam antea ac postea significasse partitionem. Nam post narro e. q. s. quadrat quae pars est agendi, non quadrat quod illi reposuerunt (dicendum esset velut ubi venimus ad alteram partem agendi).*

75, 8. *Nihil egerunt Spengelii, Canal, Ellis l. s. s. p. 360 sq. Videtur sane gravius ulcere latere: nam quod sequitur ab hoc tempora quod tum e. q. s., conicias praecessisse adnotationem, qualem ex Cornelio Labeone apud Macrobium exhibuimus.*

75, 11. *Ad soleant cf. Krumbiegel p. 54.*

75, 13. *Pessime et Sp. et Canal propter VII 36 <de> poematis cum scribam hoc loco de poe<ma>tis inferendo cogitaverunt, cum L. Mueller illic potius poe[ma]tis correxerit: quasi in libro 'de poeticis' ad hunc librum scri-*

bendum provocare possit Varro. Immo provocat ad libros III de poematis, quos ex Charisii testimonio et Hieronymi catalogo novimus, post libros d. l. l. scriptos esse iam discimus ex illo loco (cf. etiam Wilmanns p. 68 adn. 1).

76, 11. Cf. Mommsen 'Staatsr.' II 1^s p. 236 adn.

76, 12. <quot>quot annis Sp. (v. ad 67, 3).

77, 8. Cf. Prantl 'Gesch. d. Log.' I 438. 519.

77, 12. Cf. Wilmanns p. 15, Reitzenstein p. 52, 1.

77, 13. Cf. Lachm in Lucr. p. 306, quamquam nondum omnis dubitatio remota est. Si eloqui et reloqui infinitivos cum plerisque accipias (de quibus si tanti est cf. Petit-Radel in Annal. inst. archaeol. IV a. 1832 p. 240), displicet illud eloquuntur, pro quo quei loquuntur Lachm proposuit; sin eloquium servamus, vix reloquos cum Lachmanno adiungemus.

77, 16. quom eunt ad amicam in luctu Baehrens in Cat. p. 220, non recte.

77, 19. Ne de delendo inter se conveniunt cogites cum Sp., v. test. — Cf. Mue in Fest. p. XLIV. instar cinni concinant Canal.

77, 22. poeta(e) cogitata (pro cogitante) Sciop, poetarum cogitata Usener Mus. Rhen. XXIV p. 110. — quo[d] maxume tum id d. Canal.

78, 5. novius et non recte ex Gellio Varroni obtrudunt editores neglecto et additamento quod extremum (ubi verborum ordinem invertit Gellius) et aliorum grammaticorum (cf. testimonia) iudicio.

78, 12. Cf. p. 90, 5: unde Proserpina addenda tragoediarum indici Ribbeckiano, cum hoc loco corrigat choro Ribbeckius sine probabilitate in Hectore vel Equo Troiano.

78, 13. enim post quis, quod ex Havniensi recepit Ribbeckius, ab omnibus libris ceteris, etiam Lacti, abest: itaque interpolatum. Cf. Leo 'd. sat. Vers' p. 35 qui verba septenario trochaico includit ('es kann ein trochäischer Septenar bis zur drittletzten Hebung sein').

79, 1. Pro dico qui Ribbeckius fragm. tr.³ p. 36 dico vicisse proposuit, verbis cum Non. 306, 28 coniunctis.

79, 8. dici numo cum Budaeo Victorius; addicitur nummo Popma affrens inter alia Cic. pro Rab. Post. 45 (tua, Postume, nummo sestertio a me addicuntur) et Verr. IV 53 (ut posset dicere se emisse Archagatho imperat, ut illis aliquid . . . nummolorum dicis causa daret). V. testim.

79, 9. <nec> scienti quom ei quod Ellis l. s. s. p. 360.

79, 11 sq. ab eo qui scit docere, <doctor>, est dux e. g. s. Reiter p. 5 sq.

79, 15. Neque e praepositione (sic A. Sp.) neque ex impositione (sic Sp., qui antea de disputo et computo vel disputare et computare cogitarat) neque ex proportione (sic Canal) sententiae respondet: atque de praepositione ipsa si cogitasset Varro, praeverbium dixisset. Sed fortasse e propositione cum eodem Sp. servari potest, si propositio — ut apud Ciceronem — designat notionem = 'Vorstellung'. Cf. etiam ad p. 84, 8 s. f.

80, 7 sq. Cf. Mue ad Fest. Pauli p. 25, 10, Mommsen apud Brunsum

II p. 58. *Post dicit vulg., ante dicit Bergk Opusc. II p. 735, ante nam manu Scal lacunam indicaverunt; an latet hinc et consortes in dicit consortes?*

80, 12. *Cf. Mommsen 'Staatsrecht' II 1³ p. 688 adn. (quod ut p. m., ubi quod p. <ut> mittantur Groth).*

81, 6. *murmurator Hauthal ad Pers. p. 270. — Cf. Vahlen Opusc. ac. II p. 253, qui tutatur leviter (leniter etiam cod. v Antoniboni p. 82).*

81, 9. *sonitus (cum a, ut vid.) del Woelfflin Arch. VIII p. 432: at haec ipsa vox testimoniiis firmatur (crepare sonare et sim.) ipsaque verba tam vocis humanae animalisve quam sonitus rerum descriptioni serviunt. — Corrige CXXXIV R.*

81, 18. *Cf. Krumbiegel p. 23 adn.*

82, 1. *Cf. Koehm 'Allat. Stud.' (1905) p. 38.*

82, 1 sqq. *Cf. Varges Mus. Rhen. III p. 56 (quocum facit Mue praef. Festi p. XLIV itemque Canal) et Reitzenstein p. 39, 1 (de cuius verbis dubitamus) et Vahlen praef. Enn.² p. XXXVII. Verba cum . . . voluntate dicta sunt ut mox cum ait satius esse pro Terentiano hoc patriumst potius consuefacere filium.*

82, 6 sq. *Locus interpolatione turbatus videtur glossemate spondet enim qui dicit a sua sponte spondeo adscripto, ut recte suspicatur Wilmanns p. 42 assentiente Brunsio.*

82, 13. *Cf. Mommsen apud Brunsium II p. 59 (quom pro quo [qui]).*

82, 15. *Cf. Krumbiegel p. 91 (non enim volebat, sed (vel si) dabat quod sponso erat alligatus): at nihil desiderari censemus, cum ad cottidianum dicendi genus accedat Varro.*

82, 16. *ut del Laet assentiente Koehm l. s. s. p. 40. 44 (nisi vel potius corrigas); idem cf. de proximis p. 45 sq.*

82, 18 sq. *Cf. Heidrich p. 57.*

83, 5. *<de>spondeo Koehm l. s. s. p. 47 delens verba si iocandi causa dixit neglecto Digestorum loco notissimo.*

83, 7. *te spondere Lachmann, ubi te despondere defendit Dziatzko Annal. philol. a. 1876 p. 238, unde alia in editione III temptabat Ribbeck propter versum, quem bene creticus olim respondentis claudere potuit, velut Óptume | Mémini.*

83, 9. *Cf. Ritschl Opusc. III p. 190; Krumbiegel p. 62; Heidrich p. 57.*

83, 11. *Quod Vahlen Enn.² praef. p. XXXV librorum scripturam sane miram sic interpretatur: Astraba (Plautine ea?), haec quidem ex falso Grothii testimonio sagaciter excogitata sunt; tamen haeremus cum in insolentia dicendum in eo, quod Varro VII 66 eandem fabulam Plautinam inter Plautinas attulit.*

83, 12. *De Polybadisce forma perquam dubia cf. K. F. Schmidt, Hermiae vol. XXXVII (1902) p. 389 sq. (sequere adsecue <int>ro, Libadisce scribens).*

83, 13. *Nihil egerunt Canal et Antonibon: ubi de 'novo nupto' atque 'Casino' agi videtur Schoellio propter sequentia.*

83, 16 sq. *Cf. Buecheler Mus. Rhen. LII p. 398.*

84, 7. quod ex ore elatum primum est osmen dictum *Stowasser 'Jahresb. des Franz-Joseph-Gymn.'* a. 1889/1890 p. XX cum *Sp.*

84, 8 sqq. *Incredibile paene videtur inde ab Italis, Laeto, Scioppio usque ad Spengelios aliosque fere omnes non tam credidisse Varroni, sed obrutisse testimonium non modo olim, verum sua etiam aetate scaenicos ornamentum dixisse. Sed Varro etsi formas priscas, ut omnes glottici, haud raro ex analogia quam statuit finxit, de ipso sermone quae testatur observavit, non interpolavit. Iam 'scenici' quid dixerint in propatulo est, cum Plautus fere vicies ornamenta posuerit, nusquam ornamentum, — atque sexies de ipsis ornamentis scaenicis (Amph. 85. Capt. 615. Cist. 784. Curc. 464. Pers. 159. Trin. 859 sq.) — itemque ornamenta habeant Caecilius (115 R.) Terentiusque (Heaut. 837). Quod vero Ribbeckius cum Scaligero, Muellero, Leone aliis antiquissimo comico Livio Andronico (v. 4) tribuit ornamento incedunt, neque de poeta constat — nam levius traditum est post Plautum et Accium apud Festum — neque de forma — nam ornamentum incedunt traditum est (neque comici quicquam inest, si forte fuit ornamenta incedunt nobili | Ignobiles). Ceterum videtur ornamentum propterea ab ore derivasse Varro, quod πρόσωπον praecipuum ornamentum scenici pars fuit. De propositione, quod post alios frustra temptarunt Canal et Maehly ('Z. Krit. lat. Schriftst.' a. 1886 p. 6), cf. ad 79, 15: qui loci se tutantur invicem, nisi quod hic additamentum requiritur, velut cum propositione <decoris> dicitur. Ad ipsam observationem cf. IX 66 sq., al.*

84, 13. Cf. *Heidrich p. 57, Krumbiegel p. 62.*

85, 4. *fictores item alios coniunximus: nam sunt inter fictores etiam alii, velut pastillarii; cf. VII 44.*

85, 9. <lux> quia *lucet et mox luere *** et noctiluca.* <col> *lucare item ab luce Reitzenstein p. 40, 1 neque conexum recte restituens amissum neque probabiliter nimisque violenter conexum servatum turbans. Immo lucere item ab luce Varronis veriloquio ab luere tralaticium clarissimumque opponere intellexit Sp. produntque ipsa verba. Ceterum propter hunc ipsum locum de Varrone paene desperabat Sp., quem A. Sp. ex alia parte huc translatum esse confidenter affirmabat: cf. 'Sitzungsberichte d. Bayer. Ak. d. W.' 1885 p. 243. Ad locutionem lumen facere quam admisimus cf. ignem facere apud Plaut. Rud. 767; Nep. Eum. 9, 3 similiaque.*

85, 12. *quae res] cf. Steinthal I² p. 355.*

85, 14. Cf. *Pauw ad Phryn. p. 71 Lob. Sane vi requiritur propter sequentia, etsi <id a vi> cum Sp. supplere possis.*

85, 16. *Si recte visenda — invident poetae fragmentum esse statuit A. Sp., corrigere possis ∪ — visenda vigilant, vigilando invident. Certe vigilant, invident formae fragmento aptiores quam exemplis.*

85, 17. *Acci fragmentum post alios statuerat Ribbeck fragm. trag.² p. 226 (et fragm. com.² p. CXXIX); oblocutus est L. Mueller Lucil. p. 320 Victorii et anticum recipiens itemque Baehrens in Fleckeiseni Annal. a. 1884 p. 837 et FPR. p. 54 inania temptans. Post quos Ribbeck in tertia fragm. trag.*

recensione p. 261 hunc locum omisit 'ut a tragoedia alienum'. Pro oblivio lavet quod O. Mueller proposuit oculis violavit, certe violavit admodum commendatur ex eo quod sequitur; an: cum illuc oblivio <vio>lavit, qui incidit in invidendum? scilicet re vera invidenda oblivioni quis tradet? qualem sententiam quidni cum F tribuamus Accio?

85, 21. Non recte coll. VI 7. VII 72 de Cassius pro Canius cogitaveris, etsi haec optime de Lucretia dici poterant (cf. Cic. de or. II 280. off. III 58, al.).

85, 23 sq. Cf. Mue ad Fest. p. 53, 2 (et 8) et XLIV, ubi duce Krahnere conicit hinc crines capilli descripti, quod [finis] videtur (i. e. conspicitur) discrimen; cf. testim.

86, 2. cernito recte desiderabat Turnebus (cf. testim.): sed neque sufficit, quod ille post testamento supplevit, neque probabilitatem habet, quod pro qui id substituebat Mommsen apud Brunsium II p. 59; videntur plura ante cernito post testamento intercidisse de testatoris voluntate hac voce finita, nisi <cernito>que illud (qui id = q; illud) scribas.

86, 16. Cf. Birt l. s. s. p. 130. 142.

87, 6. Ad obsculta cf. Traube 'Textgesch. d. Reg. d. Bened.' (a. 1898) p. 606. 695.

87, 7. sic alia. ore edo etc. Reiter p. 116 sq. (ore edo iunxerat Mue delis sic ab); cf. Sp. praef. p. XLI adn. Hic qua ratione <a naribus> ad odorari etc. suppleverat et ab ore ad edo etc. traxerat, neglexit ab auribus antea. item a manu mox (et ab ore § 76) addi verbis derivatis ab his nominibus, non tantum cohaerentibus cum sensus notione. Non rectius ore adiungas proximis: neque enim aliter h. l. ab ore adhiberi potuit quam ab auribus, a manu: unde lacunam statuimus.

87, 10 sq. ab eadem lingua scil. ut v. 8 sq. edo, gustat; unde concidunt quae coniecerunt Sciop et Sp.

87, 12. graecum antiquum <ποτήρ> Scal, ad πότος refert Ellis p. 354; cf. ad V 25.

87, 15. Cf. de lacuna post Aug et Mue Sp. praef. XLI.

87, 16 sq. Cf. Bergk Op. I p. 238.

88, 1. quirritibus post Brissonium Niebuhrumque Mommsen 'Staatsr.' III 1³ p. 6 adn.

88, 3. Ne <equites> pedites<que> magistratos cum Ursino corrigas, cf. Buecheler 'Umbr.' p. 90 et Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 361 adn.

ibid. omnes quirites pedites armatos, privatosque curatores omnium tribuum Buecheler et Mommsen l. s. s., recte ut vid.

88, 4. Cf. Gronov Observ. IV 3.

88, 6 sqq. vocat<o> quaeque secuntur similiter Bruns cum Mommseno l. s. s. et I³ p. 40 adn. p. 42 adn. p. 350. II 1³ p. 77 adn. p. 360 adn.: at unguentor quam ad h. v. commemoravimus scripturam (Brunns-Mommsen), falsam putamus — neque enim ullum vestigium exstat verbi ungueo —: unguentor saltem debuit esse; etsi potius propter unguentur reliquae quoque formae indicativi servandae erunt.

- 88, 21. alii <alii> *Vahlen Enn.*² p. XXXV *vix lenius minusque apte.*
- 88, 22 sq. *Agitur de Cosconii libro qui fuit 'de actionibus': cf. Norden Ind. lect. Gryphisw. a. 1895 p. IV, Reitzenstein p. 41, Funaioli p. 109.*
- 88, 23 sq. *Cf. Krumbiegel p. 32.*
- 89, 6. *Cf. Bergk Opusc. I p. 248 et Mommsen 'Staatsr.' I³ p. 93 adn. 3. II I³ p. 362 adn. — reum pro eum, quod inter mutationes huius loci plane intolerabiles habet Canal, vindicat Buecheler 'Umbr.' p. 90 (cf. testim.).*
- 89, 12. ac cum mittas] ad comitias *Mommsen apud Brunsum dubitanter.*
- 89, 14. *Scaligeri explicationem scripturae cessoribus iterum protulit Christ Arch. II p. 622.*
- 89, 16. *moeros cum vulg. Buecheler.*
- 90, 5 sq. *chorum Proserpinae cum ad tragoediam rettulerint alii, Ribbeck dicit 'probabilius videri intellegi hymnum in sacros usus compositum': vix recte. Immo ut Nereides dicuntur chorus Nerei (Apul. apol. 31 p. 38, 1 Helm) sic chorus Proserpinae ad Eumenides referendus erit, ut fortasse Ennii fabulam Varro significet.*
- 90, 12. *Contra O. Muellerum cf. C. F. W. Mueller 'Zeitschr. f. d. Gymnasialw.' XIX (a. 1865) p. 869.*
- 90, 14. *De inlegium forma quadam cogitat Mue, non recte. inlicium <cum e> scriptum et mox quia (!) cum E <I> et C cum G magnam habet communitatem Ellis l. s. s. p. 361 (cum EI cod. Barb. apud Antonibonum).*
- 90, 19 sqq. *Cf. Wilmanns p. 64 adn. 2.*
- 91, 1 sq. *praeterea <depsere> a δεψῆσαι; ab eo quod est μαλάσσειν nos malaxare, ut gargarissare ab ἀναγαργαρίσασθαι, potare a ποτίσασθαι Ellis l. s. s. gargarissare per compositum ἀναγαργαρίσασθαι a Varrone redditum esse nequaquam praefracte negandum cum A. Sp.: nam simplex verbum ea ipsa significatione adhibent Latini, medici maxime, qua praepositionem adiungunt Graeci scriptores. Pro adesψες quod Buecheler apud Funaiolium proponit ab ἐστί est, id vix in seriem verborum quadrare putamus.*
- 91, 4. *στραγγάλισαι et στραγγάλις Buttman: ubi στραγγειν et στραγγίδες Canal.*
- 92, 11 sq. *Cf. Heidrich p. 55.*
- 92, 16. *De scriptura codicis ne Vitelli quidem apud A. Sp. praef. adn. ab omni parte recte rettulit; de emendatione cf. Reifferscheid Anal. Hor. p. 5: quamquam lenius Epimenides <s>opor<e> corrigas (somno Turn, meus Lachmann etiam in epist. ad Lehrsium p. 256 ed. Ludwig).*
- 93, 5. *Cf. Madvig Adv. II p. 172.*
- 93, 6. *Cf. Havet 'Rev. d. philol.' IV (1881) p. 188.*
- 93, 7. *An: multa tanta? Cf. quae (duodecim fere annis post Schoellium ad Plaut. Men. 680) exposuerunt Havet et Leo in Woelfflini Arch. XI p. 579. XII p. 99 sq. (v. et 'Wochenschr. f. klass. Phil.' a. 1900 p. 446 sq.).*
- 93, 8. *contineri Grauert Anal. p. 68; elata vel nata Sp., ubi IX 86 contulit A. Sp.; inlata Ellis l. s. s. p. 361.*

93, 12. ut qui ac qua re res utilis ad *Ellis* p. 361 *litteris melius satisfaciens quam priores* (ut a qua re res valida ad *Sp.*; ut qui quaeque res valeat ad *A. Sp.*), *sententiae quam praecedentia indicant non magis satisfaciens.*

93, 13. *Cf. C. F. W. Mueller* l. s. s. p. 871; *vix zeugmatis figura licentius adhibita infinitivum ad reprehendendum trahas.*

93, 20. *Cf. Sp. p. XLIII.* <se>d ita ut *Mue*, <se>d is ut *A. Sp.*: *quae nullo modo sufficiunt ad quae cum temporibus sunt coniuncta et quae cum his sint coniuncta inter se coniungenda.*

94, 2. *Dactylicos numeros ante Bergkium statuit Scaliger.*

94, 4. *intuiti et attuimur servavimus ea ratione quam supra (ad p. 61, 16) explanavimus: ubi plerique simplex verbum restituerunt.* qua at tuimur *Lachmann* ad *Lucr. V 1033: cui assentitur Vahlen Enn.² p. 99 (cf. p. XXXIII sq. CLII).* *Cf. Keil ad Varr. d. r. r. p. 5 sq.*

94, 7. *Cf. Bergk Opusc. I p. 403.* saeptumst <mare> *A. Sp.* — *Ceterum Naevii v., quem Bothe exhibuit Poet. Sc. lat. V 2 p. 27, neque Ribbeck neque Bachrens recepit inter fragmenta itemque desideratur in Thes. l. l. s. v. concha (at exstat sub caerulus).*

94, 13 sq. *Cf. Bergk Opusc. II p. 737 et 'Beitr.' p. 22; Iordan 'Krit. Beitr.' p. 90; Thulin 'Ital. sacr. Poesie u. Prosa' p. 66 sq. — mea ita Sp. meita artificiosius tutatur Stowasser Arch. VII p. 444. meta (sic ed. pr., Vertr, al.) Ellis l. s. s. p. 362 cum cod. Vatic. teste Antonibono p. 93 (et mox bis oblatera).*

94, 14. *Ad quirquir cf. Io. Schmidt in Kuhnii Act. XXXII p. 415 sqq.*

94, 17. *contuitione Maehly 'Z. Krit. lat. Texte' ed. a. 1886 p. 5.*

95, 4 sq. *'fort. dicit conspiciione, addit cortumione' Sp., non recte: idem Varro qui antea formulam respiciens conspiciione dixerat, hoc loco formula neglecta grammaticae obtemperat.*

95, 17. *Vocis clam in F omissae vestigium vix recte quaeras in eiusdem scriptura clavet pro cluet.*

95, 19. *Cf. Madvig Adv. II p. 172. aut del Sp.*

96, 3. *dicimus 'vellet tueri villam' Ellis l. s. s. p. 362. dicimus vilieum tueri villam Antonibon. Versus Ovidii demonstrant scribendum esse duce Laeto ut adnotavimus, ut villam pro bell & corrupto temptatum sit, cum e contrario perversaque ratione [bell et] tueri villam scripserit A. Sp.*

96, 4. *Lucreti v. VI 1228 (caeli templa tuere) et 1275 (aedituentes) confert Reitzenstein 'Straßburger Festschr.' p. 159. — Cf. Skutsch 'Plautin. u. Roman.' p. 22 (de aeditumus et aedituus).*

96, 14. *spoliis cum vix quadret, fortasse ortum est ex dittographia sequentis polus, ut dudum Scaliger coniecit bigis continui<s> se<x> apti s<ignis> corrigens: post quem quod fere omnes recepto continuis sex cum Popma binis pro bigis probaverunt, certe miramur, cum bis sex, bis senis dicatur, numquam vero binis sex. Accedit quod Varronis fragmentum (sat. Menipp. 92) post Popmam recte ab omnibus adhibitum (etsi variis coniecturis eo abusi sint)*

bigis tutari videtur. Unde de lacuna cogitandum erit, praesertim cum signa apud Accium iuxta sidera extitisse recte ex proximis effecerint Scal, Mue, alii, e. g. bigis <Luna ut limbum cum signis bis> continuis sex cepit.

96, 15. uade per polum cum Laeto Lachm in Lucr. p. 143: ac sane, si duce F περι πόλον corrigitur, etiam βέδιξε pro vade desideres.

96, 18. Cf. Ribbeck Mus. Rhen. XLI p. 623 adn., ubi post perurendo lacunam signat antea corrigens atque illa <etiam> scil. signa.

97, 3. uiam post iubent add Sciop, post VIII Christ, ante in an(fracto) nos.

97, 9. Cf. Schoell Arch. X p. 116 et quae adnotauimus in Plauti editione minore altera (recepit Lindsay in ed. Oxon.); ad ni seclusum = ut cf. p. 60, 6 (in = ut) et p. 95, 11 (ut = in) itemque p. 172, 19 et fortasse mox p. 98, 2; ad ut Plautus cf. p. 33, 23.

97, 11 sq. Cf. Neue-Wagener 'Formenlehre' III³ p. 368. — Cf. Lachmann apud Mommsenium Mus. Rhen. t. XVI p. 285. Ceterum Deliadæ forma perquam suspecta neque umquam ut videtur de Delio Deliaque usurpata. Dii quod Titanis Delia eadem (vel eadem Delia) Deliadæ Ellis l. s. s. p. 362.

97, 18. itaque = et ita, ut p. 54, 7.

97, 19. Cf. G. Hermann in ep. ad Lobeck. p. 90 ed. Ludwich et apud Lobeck. in Aglaoph. II p. 924 adn.; v. test. et cf. etiam Atlas caelum terramque sustinens in imaginibus a Paus. VII, 5 et 18, 4 commemoratis (de quibus dubitat Preller-Robert 'Gr. Myth.' I p. 562 adn.). Ceterum Rohdus in additamento ad opusculum de Pollucis fontibus adscripserat: 'Mart. Cap. I 137 und Athen. XIV 636 E Pythagoras Verfasser einer Erdkarte und Geographie, mit dem Lobeck nichts zu machen weiß'.

98, 2. Sensus est: terrae medium non Delphi, sed quod ita vocant, Delphis est in aede ad latus e. q. s. Ceterum cf. Studnitzka Herm. XXXVII a. 1902 p. 259. 263.

98, 4. arquatam pro allatus et mox tumultum Lobeck Alglaph. II p. 1002 sqq. Ceterum haec quoque Varronis verba respicere potuit R. Herzog in eis quae nuper docte recteque post alios exposuit 'Arch. f. Religionsw.' X (1907) p. 205 sqq. Qui quae composuit de thesaurorum in Aesculapii templis situ, plane confirmant ad latus scripturam. Cf. etiam Rohde 'Psyche' I² p. 123, 2.

98, 13. quid dedere? Lachmann; aut sic aut quid? dedere Ellis l. s. s. de equam fugam cogitans (quid dedere, quam tubam Vahlen dubitanter).

98, 18. Pipleides servauimus; cf. Hesych. s. v. et exempla quae ad Cat. CV 1 adnotavit Friedrich in Cat. comm.

99, 2. collidit Mue ex codd. det. quam cludit Sp. Cf. Madvig Adv. II p. 173.

99, 8. Cf. Vahlen, Enn.² praef. p. XXXVII.

99, 11. Cf. Leo 'd. sat. Vers' (1905) p. 61 adn.

100, 1. Post apparet (ut F) dist Canal et Bergk. Cf. Bergk Philol. XXXIII p. 311 et Ribbeck Coroll. com. p. CXXXI et fragm. tr.³ p. 311.

100, 5. Cf. graecum proverbium hoc (Greg. Cypr. 1, 73; Eustath. 980, 44): "Ἄθως σκιάζει νότα Ἀημιλίας βοός, unde nata nimis incerta Muelleri coniectura

<Atos in> cornuatam tauram umbram iacit *probata a Ribbeckio (sed taurum); incertior adeo vel prorsus vana A. Spengelii; paulo saltem probabilius suppleas: cornuta taurum umbra <in pugna>m iacit (vel lacit).*

100, 8. nosce<s> vel nosce<t> nos esse <Camenas> *Vahlen Enn.*² (cf. p. XXXIV) *non respiciens Iordanum 'Krit. Beitr.'* p. 131. nos nosci<mus> esse Camena<s. h>arum *Maehly l. s. s. p. 6: quibus vel improbabiliora Canal, L. Mueller, alii.*

100, 13 sqq. *Consulto praetermissimus commenta Maurenbrecheri aliorumque, ex quibus nonnulla non mirari non potuimus (velut quod Birtius l. s. s. p. 193 sqq. inter alia scripturae βουστροφιδόν vestigium detexit in tpo = optimus). Haec fragmenta sine uberrimo commentario tractari non possunt.*

101, 1. Cf. *Vahlen Enn.*² p. XXXIV.

101, 4. Cf. *Bergk Opusc. I p. 489 sq. 505. 508 (qui em pa = in patrem [cf. testim. ad 100, 14]); Linde de Iano summo Romanorum deo p. 30 (qui deivom <Ian>em pa<trem>); Baehrens (parentem).*

101, 4 sqq. Cf. *Marx 'Zeitschr. f. österr. G.' XLVIII a. 1897 p. 221; Leo 'd. sat. Vers' p. 32 (qui tradita tutatur primum — secundo); Schulze 'Z. Gesch. d. lat. Eigenn.' p. 465, 1; veterem cum Merula qui scripserunt, neglexerunt sic caseum vetus esse iam significare carminis Priami auctorem.*

101, 10. Cf. *Lachmann Mus. Rhen. XVI p. 285.*

101, 11. Cf. *Bergk Opusc. I 88 adn.: quocum etsi Hertz, Ribbeck (qui antea dissenserat), Teuffel, Schanz, Baehrens, alii Pompilio epigrammation tribuunt, tamen consensum memoriae Varronianae Priscianaeque in nominis terminatione -nius delere nolimus, praesertim cum Pomponius apud Priscianum novies commemoratus et notior omnino facile substitui Papinio potuerit neque offendat nomen probum inter poetas alias non memoratum. Quod vero Pascal 'Studi sugli scritt. lat.' (Aug. Taur. 1900) p. 30 non modo hoc loco, sed etiam in Varr. sat. Menipp. fr. 356 (Pompilius clueor!) de Pomponio cogitat, prorsus falsum est.*

101, 14. *Noli scribere cum Sp.: sic fie<n>t mutua muli pro sic fiet 'mutua muli' scil. scalpunt. Cf. proverbii exempla quae Otto p. 232 sq. attulit.*

101, 15. Cf. *Sp. 'Über die Kritik' e. q. s. p. 6 (434). Varronis verba si sana sunt, Casinum etiam Varronis temporis nomine quod est forum vetus appellabatur: in quo recordatio etymi prisci inesse videbatur Varroni. Quodsi Nissen 'Ital. Landesk.' II p. 677 dicit: 'die Erklärung des Namens "Alter Markt" trifft sachlich zu' coll. *Cat. d. agr. 135, veremur ne Varronis verba falso interpretatus sit. Idem cadit in Huelsenii verba 'Realencycl.' s. Casinum ('der Name soll nach Varro . . . sabimisch sein und forum vetus bedeuten'). Adde Schulze l. s. s. p. 550.**

101, 17. Idem significant *Ellis l. s. s. p. 362 sq.*

102, 4 sq. *Cum sequentibus pugnat tam audax A. Spengelii coniectura quam quod 'minus discedens a litteris' somniavit Antonibon. Recte Baehrens*

tutatur o Publi Scipio; cf. etiam Norden *Mus. Rhen.* XLVIII p. 535 adn.; Cichorius *Herm.* XLI (1906) p. 60. 63.

102, 10. ambegna *prisca forma videtur fuisse* (cf. *testim.*); *ambigna ex abiegna voce usitatioe immutatum.*

103, 8. nec sciunt *Ellis l. s. s. p. 360.*

104, 3. de poetis *etiam hoc loco restitui iubet L. Mueller 'Q. Enn.' p. 27 adn. 1: at cf. ad 75, 13 (et Funaioli p. 213).*

104, 6. in IIII ad *Phaedonem quartum dialogum quominus referamus nequaquam impedit Thrasylli aetas* (cf. *Sp. praef. p. LXXIX*), *sed intellegimus antiquiorem ordinem illum secutum esse: neque enim casu mero haec sic convenire videntur.* Cf. *Christ Arch.* II p. 620.

104, 7. De dicendi ratione cf. Norden *Mus. Rhen.* XLVIII p. 549.

104, 10 sq. Cf. *Krumbiegel p. 20.*

104, 16 sq. Cf. *Schwabe Nov. ann. a. 1872 p. 415, Otto s. 'locusta'. Ceterum et de hexametro imperfecto somnia sunt et Luca bovis lucustam pariens apud A. Sp. delet acumen sententiae.*

104, 22. ideo [non] item *Funaioli p. 106. idem del non Diels 'Elem.' p. 85, 1: quamquam desideratur ante item quadripedes quod verbo maximam (quadripedem) respondeat.*

105, 2. Luci <si ab Lucanis Lucae> *Canal.* Cf. de bove luca *Buecheler Mus. Rhen.* XL p. 149 sq. (βοῦς λευκή).

105, 6 sq. Cf. *Vahlen Hermae t. XXX p. 26. orationem haberet (del verba) Turn: ac videtur sane orationem interpretamentum iuxta verba in orationem abiisse: quod vero A. Sp. ad verba ex usu communi faceret potius quam haberet desideravit, cf. Cic. d. rep. VI 9 (multisque verbis ultro citroque habitis).*

105, 8. *Noli corrigere legabantur: nam simili modo leguntur est 80, 13. De sententia cf. quae Vahlen Enn.² p. 108 adnotavit.*

105, 12. Cf. *Mommsen 'Staatsr.' III 1 p. 411.*

106, 4. rite velatos *Ellis l. s. s. p. 363. tute velatos Gundermann.*

106, 10. Cf. *Vahlen Enn.² p. XXXIII; Schulze l. s. s. p. 474 adn. 4.*

107, 6 sq. a (pro et secluso a Sp.) duellum *Lachmann probante Vahlens² p. 195, quod nullo modo sufficit. perduellis pro perduellum firmat L. Lange 'Kl. Schriften' II p. 366 adn.*

107, 8. Cf. *Gundel de stell. appell. et relig. R. ('Religionsgesch. Vers. u. Vorarb.' III Gissae 1907) p. 83 (175) sqq.*

107, 13. Cf. post *Buechelerum 'Jen. Lit.-Z.' a. 1874 p. 610 et Mus. Rhen.* XXX p. 446 *Schulze l. s. s. p. 462, 3 (et 18, 2).* — Cf. post *Turn L. Schwabe Fleckeiseni Annal.* CI (a. 1870) p. 350 sq. *quacque in eandem sententiam protulit Bachrens ad Catullum et Gundel l. s. s. p. 9 (101). Contra alterum vesper, id est quem dicunt Graeci διεσπείριον Birt Mus. Rhen.* LIX (a. 1904) p. 408 sq. *collato Lachmanno 'Kl. Schr.' II p. 191 sq. (qui alterum vesper adest). Atque id est dudum Scaliger suaserat, quamquam id est iuxta quem Graeci dicunt offendit, nec suspicione caret διεσπείριον, quod minime*

probaverat Lachmann, sed damnaverat (διέσπερον cum vulg. suadens coll. διήμερον). Quod idem διεσπέριον trahit ad 'Hesperum eoum' quem finxit, monemus semper eoum opponi Hespero. Sane vesper neutrum iam Lachmann coll. IX 73 stabiliverat repugnante Gundelio, ac ne nimium tribuas Catulliano vesper adest longe aliter adest vesper dicit Silius III 325. Sed ne id quidem quod contulit Friedrich ad Catullum, alter sol pro luna (Ammian. XVIII 8), insolentiam dicendi quae est in alterum vesper pro eoo satis excusat. Ad alterum cf. V 179 alterum munus.

108, 14. diducunt Baehrens in *Fleckeiseni Annal. CXXXV* (a. 1887) p. 68: at cf. *Serv. in Buc. VI 5* (translatio a lana quae deducitur in tenuitatem).

108, 16. Cf. *Neukirch de tog. fab. p. 62. 71.*

108, 17. <c>asta (partic.) Buecheler post *Huschkiium 'Osk. u. Sabin. Sprachd.'* p. 394.

109, 2. Cf. *Krumbiegel p. 18.*

110, 3. Haec eadem (scil. dividia) est in *Corollaria Naevi Vahlen Enn.² praef. p. XXXVI* duro dicendi genere. hoc eodem <usu>st in C. Naevius *Ribbeck* (praeunte hoc eodem est in C. Naevius usus Sp.).

110, 17. Cf. *Norden Mus. Rhen. XLVIII p. 534* (qui hoc fragmentum didascalice inserit) et *Maas in Woelfflini Arch. XII p. 531.*

110, 20. Cf. *Skutsch 'Berl. phil. Wochenschr.'* a. 1895 p. 269 (scripipedae male *Lindsay* 'the ancient editions of Pl.' p. 2).

111, 9. conciliatrices *Goetz Woelfflini Arch. II p. 339* duce *Loewio*, etsi haud facile dicas quomodo inde consupplicatrices oriri potuerit. — Cf. *Marx Mus. Rhen. XLI p. 551 sq.*

111, 16. circum (κίρκρον) defendit *Ellis l. s. s. p. 363.*

112, 5. Cf. *Lindsay* 'the ancient editions of Pl.' p. 3 (qui *Buecheleri* tritum est *Naevii* probat); freto inest *Naevii Canal*, cui praeferas quod <in> freto est *Naevii*. Nam quod *Ritschelius Parerg. p. 130* praefracte negavit talem titulum ferri posse, fortasse redarguitur *Philemonis 'Euripo'*, etsi aliter explicare student *Meinekus* et *Kockius* varia incertaque ratione.

112, 18. Cf. *Vahlen Opusc. acad. I p. 114. 414. et Enn.² p. 156; Buecheler apud Skutschium Mus. Rhen. LXI p. 609*: quos nuperrime impugnat suamque denuo sententiam defendit *Vahlen Herm. XLIII* (a. 1908) p. 514 sqq.

113, 10. *Lachmannum* sequitur *Vahlen Herm. t. XXVI p. 164.*

113, 12. Cf. *Krumbiegel p. 84.* aliquod *Vahlen Opusc. acad. I p. 115 sq. et Enn.² praef. p. XXXVI* cum multis *Enniano* versui addit: quod dissuadet locorum parallelorum (VI 6 et 81) ratio. Meram dittographiam esse et spectare ad VII quod suspicatur *Heraeus 'Philol. Wochenschr.'* a. 1904 p. 1170, qui *Spengelii* errorem notat una cum *Hertzii Hosii*que apud *Gellium II 21, 10.*

113, 14. Reliquimus codicis scripturam quamvis suspectam. quae *Lachmann in Lucr. II 291, item Vahlen praef. Enn.² p. XXXVI; olim*

delebat Sp., quem secutus est Krumbiegel p. 16. — Cf. Gundel l. s. s. p. 14 (106) sqq.

114, 1. *Cf. ad 60, 8.*

114, 10. *de eo pro ab eo Warnecke Herm. XLII (a. 1907) p. 157, vix recte, cum minime sic explicetur quod sequitur et ideo . . . prodire et procedere. — Si scribimus <proversus homo> dicitur ab eo (scil. Plauto: cf. mox dixit), omnia recte se habent, quae scriptura insuper commendatur v. 13.*

114, 20. *in versu etiam Vahlen Enn.² Add. p. 305 coll. 151, 8 (idem paulo post Graecis pro in Graecia proponit p. 127: cf. 116, 1).*

115, 8. *Cf. Bergk 'Beitr.' p. 94 adn.*

115, 14. *De latine pro alius Canal, de Accius cogitat Vahlen Enn.² ad ann. I LIX et praef. p. XXXII sq.*

116, 1. <h>in<e> Graeci[a] Ribbeck *Mus. Rhen. XLI p. 625 adn.: cf. 114, 22.*

116, 3. *vinum in Hispania bacca] ad Bacchum pertinere haec verba immerito visa sunt et videntur. Cf. Zwicker de vocabulis in rebus gallicis sive transpadanis apud Verg. p. 46, Walde 'Etymol. Wörterb.' s. v.*

116, 7. *Etsi quod propius aberat collato Servio (cf. testim.) alcyonia restituimus, tamen Varronem alcedonia scripsisse haud improbable ducimus cum propter Plauti locum (Poen. 356) tum propter verba praecedentia nostri alcedo. Similiter enim in Plauti loco AB alcyo exhibent, cum solus Priscianus cum Frontone alcedo servaverit. Mox v. 10 corr. 690 pro 647.*

117, 2. *κωμῳδία perperam Sp. neglectis verbis ut quidam scribunt, quod vulgarem apud Latinos formam comoediam spectat.*

117, 3 sq. *come conde Buecheler coeme conde intellegi vult; an fuit prome conde?*

117, 4. *in proximo libro (pro quo in proximis libris Sp. et Wilmanns, cum in proximo neque retractatum sit neque locus sit retractando) fortasse spectat ad proximum post libros de l. l. opusculum (cf. supra de poematis).*

117, 7. *ob tenue pro optineo Canal.*

117, 11. *de<me>nsum Canal, de<pe>nsum Groth, deus mittat Leo dubitanter; at traditum densum sanum esse potest: nam quidni illud nescio quid densum fuisse potest? quidni ab initio versui deesse aut syllaba aut dipodia?*

117, 17. *hahae pro hehae A. Sp. ex comoedia verba dempta esse ratus assentiente Richtero Studemundi Stud. I p. 534 sq.: quamquam consuetudinem Plauti et Terentii in tali voce ad Ennium transferendam non putamus, recteque monuit Ribbeck comoedia Ennii usum non esse Varronem.*

117, 18 sq. *Cf. Richter l. s. s. p. 509.*

118, 13. *Cf. Il. I 106 (cum Walthero Tolkiehn, 'Homer in der röm. P.', Lips. 1900 p. 87 post Lachm. in Lucr. p. 218).*